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BESKRIVELSE AF SKOLEKOMPLEKSET 

 

På luftfotografiet ses Østerbyskolen, som den så ud i 1972 - 8 år efter indvielsen i 1964. 

Billedet ses fra øst mod vest. Nord til højre, syd til venstre.  

Vi aner lige de villaer, som ligger langs Øster Allé. 

Vi begynder øverst, lidt til højre for selve skolekomplekset;  

lige uden for den store skolegård ses et lille hus. Det er pedelboligen.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Mod nord ses to bygninger med nogle kantede kasser øverst;  

det er er de to gymnastiksale, drengenes længst mod vest, pigernes i øst.  

Oppe i hjørnet ses to små aflange ’bygninger’. Det er de to cykelskure.  

De er åbne, men har tag over. 

 

Skolekomplekset består desuden af fire  nord-syd-gående klassefløje: - 

Den lange nederst (mod øst) er A-gangen med de små klasser (1.- 3. kl; senere 0. - 2. kl.).  

For enden af A-gangen ses i nord via en aula festsalen. 

 

Der var ingen B-gang; næste gang mod vest er C-gangen, derpå D-gangen - 

- og længst mod vest ses Faggangen (sang/musik - biologi) - 

- + 2  klasseværelser for skolens 3.-realklasser + formning - som det hed dengang. 

 

I kælderen under Faggangen var skolekøkkenet anbragt.  

Under C-gangen var i mange år den kommunale ungdomsskoles lokaler. 

 

Fløjen mod skolegården - indeholdt fra vest mod øst: - 

Pædagogisk Værksted (læs: spritduplikator, sværteduplikator og en kolossal stor oldnordisk kopimaskine). Rummet 

var forbundet med Skolebiblioteket.  

Dernæst kom Håndarbejdslokalet og et lille klasseværelse (grupperum) og Lærerværelset - 

- der således var placeret så strategisk, at man havde fuldt udsyn derfra over skolegården!  

Ved siden af lærerværelset med tilhørende køkken lå skolens administrative kontorer.  

Kælderen under denne gang indeholdt sløjdlokale, metalsløjdværksted og et stort fysik-kermilokale. 

 

Den korte fløj i syd havde klasseværelser for 8.-9. kl + 1.-2.-real’erne….dengang i 1970’erne.  

Som det ses, var der fra den klassegang en smal gang/passage over til Faggangen. 
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På de to farvebilleder fra 1981 er den omtalte passage i syd væk - 

- og erstattet af en ny, moderne mediateksfløj, med indbyggede klasseværelser - 

- for de to 10.-klasser i kælderen - 

- og et stort film-lokale med indbygget forevisningsrum for to 16-mm filmfremvisere.  

Disse to rum var indrettet efter mine forskrifter. Og de to rum stødte op til de to klasserum.  

 

Til højre for mediateket, i den oprindelige gårdhave, var indrettet et helt nyt lærerværelse - 

- mens der i gårdhavens anden ende blev etableret en stor kantine. 

 

De nye bygninger blev etableret i 1979-80 - 

- og medførte naturligvis en del omflytninger af de oprindelige lokaler. 
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FILMUNDERVISNING PÅ ØSTERBYSKOLEN 
 

Udover at undervise i dansk, orientering, engelsk og historie var jeg skolens eneste film-lærer.  

Valghold i 8.-10. klasserne bar faget gennem mange år,  

og den kommunale ungdomsskole tilbød ligeledes filmundervisning.  

Især elever fra andre skoler havde interesse i det.  

Ingen andre skoler i kommunen havde tilsvarende filmundervisning. 

 

Filmundervisning bestod både af et analyseområde.  

Vi så film (16mm kortfilm, som kom fra især Statens Filmcentral, SFC) og talte om,  

hvordan de var lavet med forskellige analyserende elementer som afstand, klip, belysning o.a. 

Desuden arbejdede vi produktivt med filmmediet,  

hvor vi omsatte de indarbejdede analyseelementer til egne film.  

Skolen og ungdomsskolen havde efterhånden 6-7 smalfilmskameraer  

og fire redigerings apparater (viewere).   

Derudover havde vi to smalfilmsfremvisere, så vi var ganske godt rustede. 

 

 

 

Dette er en kopi af den arkitekttegning  

(med mine vedføjede notater) fra 1975,  

som blev lagt til grund for udformningen  

af det filmlokale,  

som jeg havde udarbejdet forslag til,  

og som skolens ledelse havde bedt ,,brugerne” 

(lærerne) om at fremkomme med  

inden bygningen af mediateket blev foretaget. 

 

Mediateket blev indviet i 1976 præcist,  

som jeg havde forslået mht. filmlokaliteterne. 

 

Bemærk, at på tegningens venstre side  

er en (kælder-)gang blevet indrettet  

som decideret filmværksted for redigering  

af filmproduktion (smalfilm, i super-8 formatet).  

Der blev opsat et meget langt bord,  

med skærmvægge,  

så de forskellige hold kunne arbejde  

med hver deres film  

uden, at holdene forstyrrede hinanden. 

 

De to små rum på hver side  

af filmlokalets operatørrum er toiletter. 

 

Nederst ses skolens foto-mørkekammer til 

fremkaldelse og kopiering af fotos (i S/H). 

 

De enkeltstående versaler er verdenshjørner. 

(Syd mangler her). 

 

 

   Lokalets indretning er bygget efter terrasse-princippet - 

   - de bageste rækker er placeret højere end de forreste.  

 

 

 

 

Dokumentation ved Harald Aude 

 


